
Barmelweid-Akademie

KARDIOVASKULÄRE UND  
PULMONALE REHABILITATION
«State of the art»

Credits angefragt: SGP 3, SGAIM 6, SGK 3, SGPMR 6

ANREISE

Mit dem Bus 
Die Linie 2 BBA verkehrt ab Bahnhof Aarau stündlich auf die Barmelweid,  

während der Hauptverkehrszeiten häufiger. Der Bus hält direkt vor dem Haus.

Abends fährt der letzte Bus um 20.09 Uhr nach Aarau.

Mit dem Auto
Die Klinik Barmelweid ist in 15 Minuten ab Aarau erreichbar.

Mehr Infos : www.barmelweid.ch

Klinik Barmelweid AG, 5017 Barmelweid 
Telefon 062 857 21 11, info@barmelweid.ch, www.barmelweid.ch

Donnerstag, 25. Juni 2020, 8.45 bis 17 Uhr 
Klinik Barmelweid, Haus D, Saal Erzbach, 5017 Barmelweid

Fortbildung für Ärztinnen und Ärzte, Physiotherapeuten, Sportwissenschaftler und 

weitere in der kardiopulmonalen Rehabilitation tätige Berufsgruppen.

Anerkannt als zentralisierte Weiterbildung für Kandidierende der Facharztprüfung  

Schweizerische Gesellschaft für Physikalische Medizin und Rehabilitation (SGPMR)



REFERENTINNEN UND REFERENTEN

8.45 Uhr Eintreffen und Anmeldung 

PULMONALE REHABILITATION

9.00 Uhr Definition, Methoden und Effekte der pulmonalen Rehabilitation 
Thomas Sigrist

9.30 Uhr Die verschiedenen Indikationen zur pulmonalen Rehabilitation  
Thomas Sigrist

10.00 Uhr Pause

10.15 Uhr Diagnostik und Assessment vor und während der Rehabilitation  
Thomas Sigrist

10.45 Uhr Spezielle Therapie- und Trainingsverfahren  
Thomas Sigrist

11.15 Uhr Pause

11.30 Uhr Patientenschulung und Coaching zum Selbstmanagement  
Rebekka Holzer

12.00 Uhr Komplikationen und Exazerbationen  
Karim El-Hag

12.30 Uhr Mittagessen

KARDIOVASKULÄRE REHABILITATION

13.30 Uhr Von der Rehabilitation zur Sekundärprävention:  
Grundsätze der kardiovaskulären Rehabilitation  
Jean-Paul Schmid

14.00 Uhr Effekte der Rehabilitation auf das kardiovaskuläre System  
und die Prognose  
Jean-Paul Schmid

14.30 Uhr Pause

14.45 Uhr Risiko-Assessment bei kardialen Patientinnen und Patienten  
Mirjam Löffel

15.15 Uhr Komplikationen und Notfälle in der kardialen Rehabilitation  
Martina Stoppelhaar

15.45 Uhr Pause

16.00 Uhr Körperliches Training und Rehabilitation bei «High-Risk»-  
Patientinnen und -Patienten  
Jean-Paul Schmid

16.30 Uhr Do´s and Don´ts für Herzpatientinnen und -patienten  
Jean-Paul Schmid

17.00 Uhr Abschluss

Dr. med. Karim El-Hag, Leitender Arzt Pneumologie, Klinik Barmelweid

Dr. med. Rebekka Holzer, Oberärztin Pneumologie, Klinik Barmelweid

Dr. med. Mirjam Löffel, Oberärztin Kardiologie, Klinik Barmelweid

Prof. Dr. med. Jean-Paul Schmid, Chefarzt Kardiologie, Klinik Barmelweid

Dr. med. Thomas Sigrist, Chefarzt Pneumologie, Klinik Barmelweid

Dr. med. Martina Stoppelhaar, Oberärztin Kardiologie, Klinik Barmelweid

Mehr zu unseren Referentinnen und Referenten auf: www.barmelweid.ch/fachpersonen

ANMELDUNG

Anwärterinnen und Anwärter für den Facharzttitel SGPMR  

melden sich bitte online an unter:

www.reha-schweiz.ch –> Facharztweiterbildung –> Zentralisierte Weiterbildung –> Juni 2020

Alle übrigen Teilnehmenden melden sich per E-Mail an bei kardiologie@barmelweid.ch. 

Bitte teilen Sie uns bei der Anmeldung mit, ob Sie Mitglied eines Verbandes sind  

(siehe Kosten).

KOSTEN

Für Mitglieder von SGP, SGK, SCPRS, SGPMR oder SCT: CHF 200.–

Für Nicht-Mitglieder: CHF 350.–

Für weitere Auskünfte:

Klinik Barmelweid

Sekretariat Kardiologie

5017 Barmelweid

T 062 857 20 40 oder kardiologie@barmelweid.ch

PROGRAMM


